
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Όρο» ¼α» δ»αδ»¼ασίες χρηματοδότησης πράξεων 
ΕΣΠΑ 2014-2020 που υλοπο»ούντα» από την Ε»δ»-
¼ή Υπηρεσία Επ»τελ»¼ή Δομή ΕΣΠΑ Απασχόλησης 
¼α» Κο»νων»¼ής Ο»¼ονομίας (Ε.Υ. ΕΔ ΕΣΠΑ ΑΠΚΟ) 
ως Δ»¼α»ούχο με Συνδ»¼α»ούχους νομ»¼ά πρόσω-
πα μη ¼ερδοσ¼οπ»¼ού χαρα¼τήρα τα οποία τε-
λούν σε δ»αδ»¼ασία λύσης ή/¼α» ε¼¼αθάρ»σης.

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 70151/2020 απόφασης 
Δ»ο»¼ητή e- ΕΦΚΑ (Β’ 3585).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αρ»θμ. 1.544 (1)

Όρο» ¼α» δ»αδ»¼ασίες χρηματοδότησης πράξεων 
ΕΣΠΑ 2014-2020 που υλοπο»ούντα» από την Ε»δ»-
¼ή Υπηρεσία Επ»τελ»¼ή Δομή ΕΣΠΑ Απασχόλησης 
¼α» Κο»νων»¼ής Ο»¼ονομίας (Ε.Υ. ΕΔ ΕΣΠΑ ΑΠΚΟ) 
ως Δ»¼α»ούχο με Συνδ»¼α»ούχους νομ»¼ά πρόσω-
πα μη ¼ερδοσ¼οπ»¼ού χαρα¼τήρα τα οποία τε-
λούν σε δ»αδ»¼ασία λύσης ή/¼α» ε¼¼αθάρ»σης. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ-
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4314/2014 «Α) Γ»α τη δ»αχείρ»ση, τον έλεγχο 

¼α» την εφαρμογή αναπτυξ»α¼ών παρεμβάσεων γ»α την 
προγραμματ»¼ή περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊ¼ού Κο»νοβουλίου ¼α» του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.06.2012) 
στο ελλην»¼ό δί¼α»ο, τροποποίηση του ν. 3419/2005
(Α΄ 297) ¼α» άλλες δ»ατάξε»ς» (Α΄ 265) ¼α» ε»δ»¼ότερα την 
παρ. 12 του άρθρου 58,

2. τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσ»ονομ»¼ής δ»αχείρ»-
σης ¼α» εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσ»ο λογ»στ»¼ό ¼α» άλλες δ»ατάξε»ς» (Α΄ 143), 
όπως »σχύουν,

3. τον ν. 4622/2019 «Επ»τελ»¼ό Κράτος: οργάνωση, λε»-
τουργία ¼α» δ»αφάνε»α της Κυβέρνησης, των ¼υβερνη-
τ»¼ών οργάνων ¼α» της ¼εντρ»¼ής δημόσ»ας δ»οί¼ησης» 
(Α’ 133),

4. το άρθρο 90 του Κώδ»¼α Νομοθεσίας γ»α την Κυβέρ-
νηση ¼α» τα ¼υβερνητ»¼ά όργανα, που ¼υρώθη¼ε με το 
άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 Κωδ»¼οποίηση της νομο-
θεσίας γ»α την Κυβέρνηση ¼α» τα ¼υβερνητ»¼ά όργανα 
(Α΄ 98), όπως »σχύουν,

5. την παρ. 2 του άρθρου 12 του π.δ. 80/2016 «Ανά-
ληψη υποχρεώσεων από τους δ»ατά¼τες» (Α΄ 145), όπως 
»σχύουν,

6. το π.δ. 147/2017 «Οργαν»σμός του Υπουργείου Ο»-
¼ονομίας ¼α» Ανάπτυξης» (Α’ 192), όπως »σχύουν,

7. το π.δ. 134/2017 «Οργαν»σμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κο»νων»¼ής Ασφάλ»σης ¼α» Κο»νων»¼ής Αλληλεγγύης» 
(Α΄ 168), όπως »σχύουν,

8. το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία ¼α» ¼ατάργηση Υπουργείων ¼α» ¼αθορ»σμός των 
αρμοδ»οτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσ»ών ¼α» αρμο-
δ»οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

9. το π.δ. 83/2019 «Δ»ορ»σμός Αντ»προέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών ¼α» 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

10. το π.δ. 84/2019 «Σύσταση ¼α» ¼ατάργηση Γεν»¼ών 
Γραμματε»ών ¼α» Ε»δ»¼ών Γραμματε»ών/Εν»αίων Δ»ο»¼η-
τ»¼ών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123),

11. τo π.δ. 2/2021 «Δ»ορ»σμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών ¼α» Υφυπουργών» (Α’ 2),

12. την υπ’ αρ. 85847/11-8-2020 ¼ο»νή απόφαση του 
Πρωθυπουργού ¼α» του Υπουργού Ανάπτυξης ¼α» Επεν-
δύσεων με θέμα «Ανάθεση αρμοδ»οτήτων στον Υφυ-
πουργό Ανάπτυξης ¼α» Επενδύσεων, Ιωάννη Τσα¼ίρη» 
(Β΄ 3375),

13. τον ¼ανον»σμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 1303/2013 του Ευρω-
παϊ¼ού Κο»νοβουλίου ¼α» του Συμβουλίου της 17ης 
Δε¼εμβρίου 2013 περί ¼αθορ»σμού ¼ο»νών δ»ατάξεων 
γ»α το Ευρωπαϊ¼ό Ταμείο Περ»φερε»α¼ής Ανάπτυξης, 
το Ευρωπαϊ¼ό Κο»νων»¼ό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το 
Ευρωπαϊ¼ό Γεωργ»¼ό Ταμείο Αγροτ»¼ής Ανάπτυξης ¼α» 
το Ευρωπαϊ¼ό Ταμείο Θάλασσας ¼α» Αλ»είας ¼α» περί ¼α-
θορ»σμού γεν»¼ών δ»ατάξεων γ»α το Ευρωπαϊ¼ό Ταμείο 

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

8 Φεβρουαρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 464

4439

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.02.08 11:34:58
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£4440 Τεύχος B’ 464/08.02.2021

Περ»φερε»α¼ής ανάπτυξης, το Ευρωπαϊ¼ό Κο»νων»¼ό Τα-
μείο, το Ταμείο Συνοχής ¼α» το Ευρωπαϊ¼ό Ταμείο Θάλασ-
σας ¼α» Αλ»είας ¼α» γ»α την ¼ατάργηση του ¼ανον»σμού 
(ΕΚ) υπ’ αρ. 1083/2006, όπως »σχύε»,

14. τον ¼ανον»σμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 1304/2013 του Ευρω-
παϊ¼ού Κο»νοβουλίου ¼α» του Συμβουλίου της 17ης Δε-
¼εμβρίου 2013 γ»α το Ευρωπαϊ¼ό Κο»νων»¼ό Ταμείο ¼α» 
την ¼ατάργηση του ¼ανον»σμού (ΕΚ) υπ’ αρ. 1081/2006 
του Συμβουλίου, όπως »σχύε»,

15. τ»ς αποφάσε»ς της Ε.Ε. περί έγ¼ρ»σης των Επ»χε»-
ρησ»α¼ών Προγραμμάτων στο πλαίσ»ο του Ετα»ρ»¼ού 
Συμφώνου γ»α το Πλαίσ»ο Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) 2014-2020,

16. την υπό στο»χεία 137675/ΕΥΘΥ 1016/19.12.2018 
(Β΄ 5968) απόφαση Υφυπουργού Ο»¼ονομίας ¼α» Ανά-
πτυξης «Αντ»¼ατάσταση της υπό στο»χεία 110427/EΥΘΥ/ 
1020/20.10.2016 (Β΄ 3521) υπουργ»¼ής απόφασης με 
τίτλο «Τροποποίηση ¼α» αντ»¼ατάσταση της υπό στο»-
χεία 81986/EYΘY712/31.07.2015 (Β΄ 1822) υπουργ»¼ής 
απόφασης <Εθν»¼οί Κανόνες επ»λεξ»μότητας δαπανών 
γ»α τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 - 2020 - Έλεγχο» 
νομ»μότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτού-
μενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Δ»αχείρ»σης 
¼α» Ενδ»άμεσους Φορείς - Δ»αδ»¼ασία ενστάσεων επί των 
αποτελεσμάτων αξ»ολόγησης πράξεων=», όπως »σχύε»,

17. τ»ς δ»ατάξε»ς της παρ. 2 α, β του άρθρου 325 του
ν. 4072/2012 ¼α» της υπ’ αρ. 2/35349/8.5.2012 απόφασης 
του Υπουργού Ο»¼ονομ»¼ών «Καθορ»σμός σ¼οπών, όρων 
¼α» λο»πών θεμάτων λε»τουργίας λογαρ»ασμών ε»δ»¼ού 
σ¼οπού (escrow account)» στο Ταμείο Παρα¼αταθη¼ών 
¼α» Δανείων» (Β΄ 1547),

18. την υπ’ αρ. 62550/2016 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Ο»¼ονομίας, Ανάπτυξης ¼α» Τουρ»σμού «Σύσταση 
Ανο»χτού Καταπ»στευτ»¼ού (Δεσμευμένου) Λογαρ»ασμού 
(Escrow Account)» (Β’ 1738),

19. την υπ’ αρ. 53361/2986/28-12-2020 ε»σήγηση της 
Γεν»¼ής Δ»εύθυνσης Ο»¼ονομ»¼ών Υπηρεσ»ών του Υπουρ-
γείου Εργασίας ¼α» Κο»νων»¼ών Υποθέσεων,

20. την ανάγ¼η ¼αθορ»σμού της δ»αδ»¼ασίας χρημα-
τοδότησης των πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 που υλοπο»εί 
η Ε.Υ. ΕΔ ΕΣΠΑ ΑΠΚΟ ως δ»¼α»ούχος με Συμπράττοντες 
Φορείς μη ¼ερδοσ¼οπ»¼ού χαρα¼τήρα ο» οποίο» τελούν 
σε λύση, με σ¼οπό την περάτωση του ο»¼ονομ»¼ού αντ»-
¼ε»μένου των πράξεων,

21. το γεγονός ότ» από τ»ς δ»ατάξε»ς της παρούσας δεν 
προ¼αλείτα» επ»πλέον δαπάνη πέραν αυτής που είχε προ-
βλεφθεί, ¼ατά την έ¼δοση των αντ»στοίχων ΣΑΕ, απο-
φασίζουμε:

Όρο» ¼α» δ»αδ»¼ασίες χρηματοδότησης πράξεων ΕΣΠΑ 
2014-2020 που υλοπο»ούντα» από την Ε»δ»¼ή Υπηρεσία 
Επ»τελ»¼ή Δομή ΕΣΠΑ Απασχόλησης ¼α» Κο»νων»¼ής Ο»-
¼ονομίας (Ε.Υ. ΕΔ ΕΣΠΑ ΑΠΚΟ) ως Δ»¼α»ούχο με Συνδ»¼α»-
ούχους νομ»¼ά πρόσωπα μη ¼ερδοσ¼οπ»¼ού χαρα¼τήρα 
τα οποία τελούν σε δ»αδ»¼ασία λύσης ή/¼α» ε¼¼αθάρ»σης.

Άρθρο 1
Πεδίο εφαρμογής

1. Η παρούσα έχε» εφαρμογή επί συγχρηματοδοτούμε-
νων από το ΕΣΠΑ 2014-2020 πράξεων, που υλοπο»ούντα» 
με Δ»¼α»ούχο την ΕΥ ΕΔ ΕΣΠΑ ΑΠΚΟ ¼α» Συνδ»¼α»ούχο 
φορέα, νομ»¼ό πρόσωπο μη ¼ερδοσ¼οπ»¼ού χαρα¼τήρα 

που τίθετα» σε δ»αδ»¼ασία λύσης ή/¼α» ε¼¼αθάρ»σης, μετά 
την ολο¼λήρωση ¼α» π»στοποίηση του φυσ»¼ού αντ»¼ε»-
μένου από την αρμόδ»α ΕΥ Δ»αχείρ»σης του Επ»χε»ρη-
σ»α¼ού Προγράμματος ¼α» πρ»ν την ολο¼λήρωση του 
ο»¼ονομ»¼ού αντ»¼ε»μένου των πράξεων αυτών.

2. Η ¼ατά τα παρα¼άτω περ»γραφόμενη δ»αδ»¼ασία 
τίθετα» σε εφαρμογή εφόσον συντρέχουν ¼α» αποδε»-
¼νύοντα» ο» προβλεπόμενο» από τ»ς »σχύουσες δ»ατάξε»ς 
του Αστ»¼ού Κώδ»¼α ή από οπο»εσδήποτε άλλες νομ»¼ές 
δ»ατάξε»ς νόμ»μο» λόγο» λύσεως ή/¼α» ε¼¼αθάρ»σης του 
Συνδ»¼α»ούχου νομ»¼ού προσώπου μη ¼ερδοσ¼οπ»¼ού 
χαρα¼τήρα.

Άρθρο 2
Σύσταση ανο»χτού ¼αταπ»στευματ»¼ού
(δεσμευμένου) λογαρ»ασμού (escrow account) 
στο Ταμείο Παρα¼αταθη¼ών ¼α» Δανείων

1. Ο Δ»¼α»ούχος ΕΥ ΕΔ ΕΣΠΑ ΑΠΚΟ αναλαμβάνε» να 
προβεί στ»ς δέουσες δ»αδ»¼ασίες, με αναλογ»¼ή εφαρμο-
γή των ορ»ζόμενων στην με υπ’ αρ. 62550/2016 απόφαση 
του Υφυπουργού Ο»¼ονομίας, Ανάπτυξης ¼α» Τουρ»σμού 
(Β’ 1738), ως »σχύε», προ¼ε»μένου γ»α τη σύσταση νέου 
ανο»χτού ¼αταπ»στευτ»¼ού λογαρ»ασμού υπέρ του Συν-
δ»¼α»ούχου που τελεί σε δ»αδ»¼ασία λύσης ή/¼α» ε¼¼αθά-
ρ»σης. Η σύσταση του λογαρ»ασμού ολο¼ληρώνετα» με 
την υπογραφή ε»δ»¼ής σύμβασης των ενδ»αφερόμενων 
μερών, ήτο» του Υπουργείου Εργασίας ¼α» Κο»νων»¼ών 
Υποθέσεων, Ανάπτυξης ¼α» Επενδύσεων (¼αταθέτης), 
του Ταμείου ¼α» του Φορέα Δ»αχείρ»σης (Ε»δ»¼ή Υπηρεσία 
Δ»αχείρ»σης). Με τη σύμβαση αυτή ορίζοντα» τα δ»¼α»ώ-
ματα ¼α» ο» υποχρεώσε»ς του Ταμείου από τη λε»τουργία 
¼α» δ»αχείρ»ση του λογαρ»ασμού, όπως θα εξε»δ»¼εύοντα» 
¼άθε φορά με απόφαση του Δ.Σ. αυτού, το ¼όστος του 
Ταμείου γ»α την παροχή των υπηρεσ»ών του στο πλαί-
σ»ο του Προγράμματος, το οποίο δεν συνδέετα» με τη 
συνήθη ¼α» τρέχουσα δραστηρ»ότητά του ¼αθώς ¼α» ο 
τρόπος ¼αταβολής αυτού.

2. Ο ¼αταπ»στευτ»¼ός λογαρ»ασμός έχε» ως απο¼λε»στ»-
¼ό σ¼οπό την πληρωμή ή/¼α» αποπληρωμή δαπανών ο» 
οποίες επαληθεύοντα» από την ΕΥ ΕΔ ΕΣΠΑ ΑΠΚΟ βάσε» 
των απα»τούμενων παραστατ»¼ών ¼α» έγ»ναν από τον 
Συνδ»¼α»ούχο νομ»¼ό πρόσωπο μη ¼ερδοσ¼οπ»¼ού χα-
ρα¼τήρα ή αναδόχους ή τρίτους φορείς επί τη βάσε» συμ-
βάσεων που σύναψε ο Συνδ»¼α»ούχος ¼ατ’ αρμοδ»ότητα 
στο πλαίσ»ο της υλοπο»ηθείσας συγχρηματοδοτούμενης 
πράξης.

3. Η ¼αταβολή της χρηματοδότησης στους αναδόχους 
ή τρίτους φορείς πραγματοπο»είτα» απο¼λε»στ»¼ά από 
τον ¼αταπ»στευτ»¼ό λογαρ»ασμό.

4. Μετά την ολο¼λήρωση των δ»αδ»¼ασ»ών αποπλη-
ρωμής των αναδόχων ή τρίτων φορέων η ΕΥ ΕΔ ΕΣΠΑ 
ΑΠΚΟ υλοπο»εί όλες τ»ς απα»τούμενες δ»αχε»ρ»στ»¼ές 
ενέργε»ες γ»α την περάτωση του ο»¼ονομ»¼ού αντ»¼ε»-
μένου της πράξης.

Άρθρο 3
Πηγές χρηματοδότησης του ανο»χτού
¼αταπ»στευματ»¼ού (δεσμευμένου) λογαρ»ασμού

1. Ο» π»στώσε»ς στον ¼αταπ»στευτ»¼ό λογαρ»ασμό δύ-
ναντα» να προέρχοντα» είτε από πόρους του ΕΣΠΑ 2014-
2020, είτε από εθν»¼ούς πόρους μέσω του Προγράμμα-



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 4441Τεύχος B’ 464/08.02.2021

τος Δημοσίων Επενδύσεων, από τον προϋπολογ»σμό του 
Υπουργείου Εργασίας ¼α» Κο»νων»¼ών Υποθέσεων.

2. H χρηματοδότηση στον ¼αταπ»στευτ»¼ό λογαρ»ασμό 
πραγματοπο»είτα» άνευ υπολόγου/δ»αχε»ρ»στή.

Η »σχύς της παρούσας απόφασης αρχίζε» από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσ»ευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 3 Φεβρουαρίου 2021

Ο» Υπουργοί

Ανάπτυξης ¼α» Υφυπουργός Ανάπτυξης ¼α»

Επενδύσεων Επενδύσεων

ΣΠΥΡΙΔΩ  - ΑΔΩ ΙΣ ΙΩΑ  ΗΣ

ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ

Εργασίας ¼α» Κο»νων»¼ών Υποθέσεων

   ΚΩ ΣΤΑ ΤΙ ΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ

Ι

  Αρ»θμ. 41086 (2)

 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 70151/2020 απόφασης 
Δ»ο»¼ητή e- ΕΦΚΑ (Β’ 3585). 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ e-ΕΦΚΑ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τ»ς δ»ατάξε»ς:
1.1. Της παρ. 1  του άρθρου 51, των  άρθρων 57 ¼α» 

59 του ν. 4387/2016 «Εν»αίο Σύστημα Κο»νων»¼ής Ασφά-
λε»ας - Μεταρρύθμ»ση ασφαλ»στ»¼ού - συνταξ»οδοτ»¼ού 
συστήματος - Ρυθμίσε»ς φορολογίας ε»σοδήματος ¼α» 
τυχερών πα»γνίων ¼α» άλλες δ»ατάξε»ς» (Α΄ 85).

1.2. Tου π.δ. 8/2019 «Οργαν»σμός Εν»αίου Φορέα Κο»-
νων»¼ής Ασφάλ»σης (ΕΦΚΑ)» (Α΄ 8), όπως »σχύε» ¼α» »δίως 
της περ. »΄ του άρθρου 87.

1.3. Του ν. 4670/2020 (Α΄ 43/1989) «Ασφαλ»στ»¼ή με-
ταρρύθμ»ση ¼α» ψηφ»α¼ός μετασχηματ»σμός Εθν»¼ού 
Φορέα Κο»νων»¼ής Ασφάλ»σης (e-ΕΦΚΑ) ¼α» άλλες δ»α-
τάξε»ς».

1.4. Του π.δ. 266/1989 (Α΄ 127) «Οργαν»σμός του Ιδρύ-
ματος Κο»νων»¼ών Ασφαλίσεων (Ι.Κ.Α.)» όπως τροποπο»-
ήθη¼ε ¼α» »σχύε».

1.5. Του Κανον»σμού Δ»άρθρωσης, Σύνθεσης, ¼α» Αρ-
μοδ»οτήτων των Υπηρεσ»ών του ΟΓΑ που εγ¼ρίθη¼ε με 
την υπό στο»χεία Ε4/Φ34/ο»¼.4279/1971 (Β΄ 678) υπουρ-
γ»¼ή απόφαση, όπως τροποπο»ήθη¼ε ¼α» συμπληρώθη-
¼ε με τ»ς υπουργ»¼ές αποφάσε»ς 34/3126/1972 (Β΄499), 
ΓΦ/34/146/1974 (Β΄ 6), 34/2471/1975 (Β΄ 758) ¼α» Φ.ΟΓΑ/
ο»¼.1097/2002 (Β΄ 1476), τα π.δ. 232/1983 (Α΄ 85), τα 
77/1992 (Α΄ 37), 277/1992 (Α΄ 144),199/1996 (Α΄ 159) ¼α» 
225/1998 (Α΄ 175) ¼α» τα άρθρα 1 ¼α» 2 του ν. 1745/1987 
(Α΄ 234), την παρ. 2 του άρθρου 18 του ν. 1892/1990 (Α΄ 
101).

2. Την υπ’ αρ. 70151/2020 (Β΄ 3585) απόφαση Δ»ο»¼ητή 
e -ΕΦΚΑ.

3. Την υπό στο»χεία 10/Συν.2η/14.01.2021 (ΑΔΑ: 
Ψ6Π046ΜΑΠΣ-ΠΓΓ) απόφαση Δ.Σ. του e-ΕΦΚΑ.

4. Την ανάγ¼η γ»α εύρυθμη λε»τουργία του Φορέα ενό-

ψε» της υλοποίησης του οργανογράμματος του e-ΕΦΚΑ 

(π.δ. 8/2019) στην περ»οχή αρμοδ»ότητας της ΠΥΣΥ Ανα-

τολ»¼ής Μα¼εδονίας ¼α» Θρά¼ης.

5. Το γεγονός ότ» από την έ¼δοση της απόφασης δεν 

προ¼αλείτα» δαπάνη στον προϋπολογ»σμό του e-ΕΦΚΑ, 

αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 70151/2020 απόφασης 

Δ»ο»¼ητή του e- ΕΦΚΑ (Β΄ 3585), ως α¼ολούθως:

1. Την τροποποίηση της περίπτωσης 3.1. ως εξής:

«Η παραλαβή των α»τήσεων γ»α τη χορήγηση σύνταξης 

γήρατος ή θανάτου».

Κατόπ»ν των ανωτέρω τροποπο»ήσεων η υπ’ αρ. 70151/ 

2020 απόφαση του Δ»ο»¼ητή του e-ΕΦΚΑ (Β΄ 3585), δ»α-

μορφώνετα» ως α¼ολούθως:

Τη μεταφορά αρμοδ»οτήτων της Τοπ»¼ής Δ»εύθυνσης 

Ροδόπης μετά την ¼ατάργηση του Περ»φερε»α¼ού Τμή-

ματος Αγροτών Ανατολ»¼ής Μα¼εδονίας ¼α» Θρά¼ης σε 

Υπο¼αταστήματα Μ»σθωτών της Περ»φέρε»ας Ανατολ»-

¼ής Μα¼εδονίας ¼α» Θρά¼ης ως α¼ολούθως:

1. Στα Τμήματα Εσόδων του Τοπ»¼ού Υπο¼αταστήματος 

Μ»σθωτών Δράμας, του Α΄ Τοπ»¼ού Υπο¼αταστήματος 

Μ»σθωτών Έβρου, του Περ»φερε»α¼ού Υπο¼αταστήμα-

τος Μ»σθωτών Καβάλας, του Τοπ»¼ού Υπο¼αταστήματος 

Μ»σθωτών Ξάνθης ¼α» στο Τμήμα Εσόδων-Μητρώου του 

Β’ Τοπ»¼ού Υπο¼αταστήματος Μ»σθωτών Έβρου (Δ»δυ-

μότε»χο) μεταφέροντα» ο» α¼όλουθες αρμοδ»ότητες γ»α 

τους ασφαλ»σμένους/συνταξ»ούχους ταμείου ΟΓΑ εντός 

της χωρ»¼ής τους αρμοδ»ότητας:

1.1 Θεμάτων υπαγωγής ή μη στην ασφάλ»ση.

1.2 Χορήγησης βεβα»ώσεων γ»α την ασφαλ»στ»¼ή ¼α-

τάσταση, χρόνο ασφάλ»σης ¼α» ασφαλ»στ»¼ής ενημερό-

τητας.

1.3 Μέρ»μνα γ»α την έ¼δοση αποφάσεων επ»στροφής 

αχρεωστήτως ¼αταβληθε»σών ε»σφορών.

2. Στα Τμήματα Μητρώου του Τοπ»¼ού Υπο¼αταστή-

ματος Μ»σθωτών Δράμας, του Περ»φερε»α¼ού Υπο-

¼αταστήματος Μ»σθωτών Καβάλας ¼α» του Τοπ»¼ού 

Υπο¼αταστήματος Μ»σθωτών Ξάνθης, στο Γραφείο 

Μητρώου του Α΄ Τοπ»¼ού Υπο¼αταστήματος Μ»σθω-

τών Έβρου ¼α» στο Τμήμα Εσόδων-Μητρώου του Β΄ 

Τοπ»¼ού Υπο¼αταστήματος Μ»σθωτών Έβρου (Δ»δυ-

μότε»χο) μεταφέροντα» ο» α¼όλουθες αρμοδ»ότητες γ»α 

τους ασφαλ»σμένους/συνταξ»ούχους τ. ΟΓΑ εντός της 

χωρ»¼ής τους αρμοδ»ότητας:

2.1. Η επεξεργασία των στο»χείων των μεταβολών στη 

προσωπ»¼ή ή ασφαλ»στ»¼ή ¼ατάσταση των ασφαλ»σμέ-

νων.

2.2. Η τήρηση ¼α» η ενημέρωση του Μητρώου Ασφα-

λ»σμένων.

2.3. Η μέρ»μνα γ»α τη χορήγηση /παράταση ασφαλ»-

στ»¼ής »¼ανότητας.

3. Στα Τμήματα Απονομής Συντάξεων του Περ»φερε»α-

¼ού Υπο¼αταστήματος Μ»σθωτών Καβάλας, στο Τμήμα 

Παροχών Συντάξεων του Τοπ»¼ού Υπο¼αταστήματος 

Μ»σθωτών Δράμας, στο Τμήμα Παροχών Συντάξεων-

Ασθενείας του Α' Τοπ»¼ού Υπο¼αταστήματος Μ»σθωτών 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£4442 Τεύχος B’ 464/08.02.2021

Έβρου με Έδρα την Αλεξανδρούπολη, μεταφέροντα» 

ο» α¼όλουθες αρμοδ»ότητες γ»α τους ασφαλ»σμένους/

συνταξ»ούχους ταμείου ΟΓΑ εντός της συνταξ»οδοτ»¼ής 

τους αρμοδ»ότητας:

3.1. Η παραλαβή των α»τήσεων γ»α τη χορήγηση σύ-

νταξης γήρατος ή θανάτου.

3.2. Η μέρ»μνα γ»α τη συγ¼έντρωση ελλε»πόντων δ»-

¼α»ολογητ»¼ών ¼α» την έ¼δοση των αποφάσεων περί 

συνταξ»οδοτήσεως ή μη των α»τούντων γ»α τους ασφα-
λ»σμένους του ταμείου ΟΓΑ.

Η απόφαση αυτή να δημοσ»ευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 3 Φεβρουαρίου 2021

 Ο Δ»ο»¼ητής

ΧΡΗΣΤΟΣ ΧΑΛΑΡΗΣ   

Καποδ»στρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02004640802210004*


